



2024年7月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年6月7日

上場会社名 株式会社大和コンピューター 上場取引所 東
コード番号 3816 URL <https://www.daiwa-computer.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中村 憲司
問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 (氏名) 林 正 TEL 072-676-2221
四半期報告書提出予定日 2024年6月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年7月期第3四半期の連結業績（2023年8月1日～2024年4月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年7月期第3四半期	2,457	15.9	455	11.0	496	16.2	268	△3.4
2023年7月期第3四半期	2,119	△3.8	410	0.5	427	△1.4	278	△1.5

(注) 包括利益 2024年7月期第3四半期 291百万円 (△10.3%) 2023年7月期第3四半期 325百万円 (63.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年7月期第3四半期	69.31	—
2023年7月期第3四半期	71.77	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年7月期第3四半期	5,995	5,005	83.5	1,291.40
2023年7月期	5,759	4,783	83.1	1,234.09

(参考) 自己資本 2024年7月期第3四半期 5,005百万円 2023年7月期 4,783百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年7月期	—	0.00	—	18.00	18.00
2024年7月期	—	0.00	—	—	—
2024年7月期（予想）	—	—	—	18.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年7月期の連結業績予想（2023年8月1日～2024年7月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,140	4.5	560	11.2	580	12.6	341	3.8	88.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年7月期3Q	3,949,762株	2023年7月期	3,949,762株
② 期末自己株式数	2024年7月期3Q	74,039株	2023年7月期	73,673株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年7月期3Q	3,875,913株	2023年7月期3Q	3,873,938株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、国内での経済活動の活発化によって、景気は緩やかながらも回復の動きが続きました。一方で、世界的な政治情勢の変動による資源価格の上昇や物価高、さらに海外のインフレ抑止対策による利上げの影響や個人消費の伸び悩みなど、引き続き先行き不透明な経済状況が続いております。

情報サービス産業においては、企業のIT投資意欲は幅広い業種にわたり、新しい戦略的で厳選されたIT需要や働き方改革・人手不足への対応やデジタル化による自動化・効率化・省力化等システム投資への需要は底堅く推移しました。

このような状況の中、当社グループは引き続き新分野への受注活動にも注力しつつ、働き方改革に伴う生産性の向上や業務の効率化を目指し、更なる採算性の重視、品質の向上に努めてまいりました。

その結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間における経営成績は、次のとおりとなりました。

売上高は、ソフトウェア開発関連での受注が堅調に推移したことから、2,457百万円（前年同期比15.9%増）となり、売上総利益は、売上高の増加に伴い818百万円（前年同期比12.4%増）となりました。販売費及び一般管理費は363百万円（前年同期比14.2%増）、営業利益は455百万円（前年同期比11.0%増）となりました。経常利益につきましては、営業外収益が47百万円、営業外費用が6百万円であったことから、496百万円（前年同期比16.2%増）となりました。また、連結子会社である浅小井農園㈱において減損損失を計上したことにより、税金等調整前四半期純利益は439百万円（前年同期比2.9%増）、税金費用は170百万円（前年同期比14.6%増）となりました。その結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は268百万円（前年同期比3.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は5,995百万円となり、前連結会計年度末に比べ236百万円の増加となりました。これは主に、受取手形、売掛金及び契約資産が35百万円、のれんが62百万円、投資有価証券が64百万円それぞれ減少したものの、現金及び預金が418百万円増加したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は990百万円となり、前連結会計年度末に比べ14百万円の増加となりました。これは主に、借入金4百万円、その他の流動負債が52百万円それぞれ減少したものの、賞与引当金が90百万円増加したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は5,005百万円となり、前連結会計年度末に比べ221百万円の増加となりました。これは主に、利益剰余金が、親会社株主に帰属する四半期純利益268百万円の計上により増加したものの、剰余金の配当により69百万円減少し、その他有価証券評価差額金が23百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年7月期の連結業績予想につきましては、2024年2月29日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,262,388	3,680,787
受取手形、売掛金及び契約資産	522,444	486,794
仕掛品	1,076	169
その他	48,231	42,558
貸倒引当金	△2,674	△2,504
流動資産合計	3,831,466	4,207,805
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	310,145	291,599
土地	796,257	796,257
その他(純額)	13,659	12,568
有形固定資産合計	1,120,062	1,100,425
無形固定資産		
のれん	62,077	—
その他	6,885	7,790
無形固定資産合計	68,963	7,790
投資その他の資産		
投資有価証券	633,600	568,660
その他	106,271	112,319
貸倒引当金	△1,200	△1,200
投資その他の資産合計	738,671	679,779
固定資産合計	1,927,697	1,787,995
資産合計	5,759,163	5,995,801

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年4月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	5,336	5,881
1年内返済予定の長期借入金	5,884	35,072
未払法人税等	125,563	121,318
賞与引当金	94,800	185,700
プログラム保証引当金	839	5,566
受注損失引当金	7,300	4,200
その他	335,620	283,447
流動負債合計	575,344	641,185
固定負債		
長期借入金	79,611	45,738
退職給付に係る負債	197,923	199,084
長期未払金	93,868	92,879
その他	28,985	11,810
固定負債合計	400,388	349,512
負債合計	975,732	990,698
純資産の部		
株主資本		
資本金	382,259	382,259
資本剰余金	295,807	295,807
利益剰余金	3,868,538	4,067,419
自己株式	△49,995	△50,405
株主資本合計	4,496,609	4,695,081
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	286,820	310,021
その他の包括利益累計額合計	286,820	310,021
純資産合計	4,783,430	5,005,103
負債純資産合計	5,759,163	5,995,801

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年8月1日 至 2023年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年8月1日 至 2024年4月30日)
売上高	2,119,904	2,457,321
売上原価	1,391,421	1,638,582
売上総利益	728,483	818,738
販売費及び一般管理費	317,950	363,016
営業利益	410,533	455,721
営業外収益		
受取利息	432	474
受取配当金	10,770	11,795
為替差益	—	24,596
受取家賃	4,252	4,108
その他	3,736	6,230
営業外収益合計	19,192	47,204
営業外費用		
支払利息	670	765
為替差損	73	—
障害者雇用納付金	1,800	1,800
投資事業組合運用損	—	3,591
その他	—	503
営業外費用合計	2,544	6,660
経常利益	427,181	496,265
特別損失		
減損損失	—	56,679
特別損失合計	—	56,679
税金等調整前四半期純利益	427,181	439,586
法人税、住民税及び事業税	161,778	200,112
法人税等調整額	△12,633	△29,177
法人税等合計	149,145	170,935
四半期純利益	278,036	268,650
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	278,036	268,650

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年8月1日 至 2023年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年8月1日 至 2024年4月30日)
四半期純利益	278,036	268,650
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	47,478	23,201
その他の包括利益合計	47,478	23,201
四半期包括利益	325,514	291,852
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	325,514	291,852
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。